138 ¶ Y la dificultad será, si la culpa, ò omision, ò error del escriuano podrá perjudicar à la parte, y en estos terminos no es dudable que no le perjudica, vt declarat Mascard. de probat. conclus. 740. n. 33. 34. & 35. Menoch. de adipisc. dict. remed. 4. num. 735. & ex pluribus Farin. d. q. 153. à n. 134.

139 ¶ Niel error, ò omision, l. errore, l. ambiguitates, vbi Glos. C. de testam. l. cum querebatur, ff. de legat. 2. l. Imperator. & ibi DD. ff. de stat. homin. l. si librarius, ff. de regul. iur. Tusch. verb. Notarius, conclus. 87. Farinac. de falsit. quest. 156. part. 2. à num. 82. Bursat. cons. 317. nu. 2. Gratian. discept. tom. 5. cap. 825. num. 17. D. Valenc. V. elazq. cons. 158. num. 10.

140 ¶ Et in terminis de las leyes del Reyno 13. y 14. tit. 25. lib. 4. Recop. Llegò a tocar el punto Azeued. in dict. l. 13. num. 6. Y concluye, ibi: *Crederem tamen,*

Tabellioni omisio, culpa vel error. et sic per dicitur falsitatem

per error vel omisio.

Instrumentum
 originale. et regi
 stratum, et
 scriptum, et
 signatum, et
 confectum
 est, valeret utique, & pro hoc refert Lanfranc. Dec. Ru
 beo, & Roder. Suar.

Instrumentum
 originale. et regi
 stratum, et
 scriptum, et
 signatum, et
 confectum
 est, valeret
 utique, & pro
 hoc refert
 Lanfranc.
 Dec. Ru
 beo, & Roder.
 Suar.

141 ¶ Et ita etiam tenet D. Gregor. Lopez
 in dict. l. 9. tit. 19. part. 3. glos. 1. in med. ibi: Dic ergo, quod aut
 constat, quod instrumentum non fuit redd. actum in protocollo,
 habet tamen instrumentum subscriptionem partium: & alia re-
 quisiata in ordinatione de Alcalá, & faciet adhuc fidem, quia illa
 videtur scriptur matrix, & originalis, & licet puniendus esset
 Tabellio, ut transgressor legis, non tamen periclitaretur ex hoc
 fides instrumenti.

142 ¶ Y mas individualmente ipse Azevedo
 in dict. l. 13. num. 2. ibi: Non tamen imponerem poenam
 nostri textus tabellioni non habenti registra facta, dum tamen
 eahaberet custodita, & signata, sed alia leniori poena condem-
 narem.

143 ¶ Quapropter, solo pudiera esto perju-
 dicar a el escriuano, si contra el se procediera, o se tra-
 ta de castigarlo por esta omision, o culpa: pero no so-
 lo no se trata de esto, sino que no se le ha opuesto defe-
 cto alguno en su legalidad, o credito, antes lo retiene
 enteramente; por lo qual se deve estar a la dicha escri-
 tura, por la preuencion de derecho que fauorece a el
 escriuano fiel, y legal, extra dictis sup. num.

144 ¶ Y supuesto que la presuncion que es-
 te segundo fundamento se pudiera sacar, no resulta cõ-
 tra don Francisco, sino directamente contra el escri-
 uano, era preciso que ante todas cosas fuera conuen-
 cido de falsario, y declarado por tal en este particular,
 para poderse dezir que la escritura era falsa, y que no se
 le deuia dar credito, porque es imposible, que a vn
 mismo tiempo se pueda dar, que vn instrumento estè
 otorgado ante vn escriuano fiel, y legal, y de entero
 credito, sin cosa en contrario, y que este mismo sea fal-
 so, porque siendo contrarios la legalidad, y falsedad,
 stante legalitate, no puede auer falsedad, quia dato, vel
 posito vno ex contrarijs, alterum tolli necesse est, ex
 regula textus in l. si inter me, & te, ff. de except. rei iudicat. l.
 Pomponius, §. si is in fin. ff. de procurat. l. cum Praetor, in princip.